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Anotace

Cílem bakalářské práce je analyzovat investice do marketingu společnosti JECH CZ

s.r.o., zhodnotit jejich návratnost, efektivitu a navrhnout společnosti možnosti pro

zlepšení stávajícího stavu. Bakalářské práce obsahuje popis a analýzu investic do

marketingu ve vybrané společnosti. Práce je rozdělena do dvou částí. První část,

teoretická, se zabývá definováním pojmů v oblasti marketingu společnosti. Poté jsou

zde řešeny způsoby hodnocení investic do marketingu. V druhé části jsou

analyzovány marketingové aktivity společnosti, do kterých bylo investováno v roce

2017. Tyto aktivity byly hodnoceny za pomocí výsledků dotazníků a společnosti byl

následně navržen další postup pro rok 2018 a další období.

Annotation

Title: Analysis of marketing investments and their return

The aim of the bachelor thesis is to analyze the investments in the marketing of

JECH CZ s.r.o., to evaluate their return, efficiency and to offer some possibilities for

the company to improve the current situation. The bachelor thesis contains an

analysis of marketing investments in a selected company. The thesis is divided into

two parts.The first part is theoretical and deals with the definition of concepts

related to the marketing of the company. Then, there are ways how to evaluate

marketing investments. In the second part, there are analyzes of the company's

marketing activities in 2017. These activities were evaluated by using the results of

the questionnaires and then was suggested the procedure for 2018 and other

periods for the company.
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1 Úvod

Každá firma potřebuje mít kontrolu nad svými investicemi, obzvláště nad těmi

nákladnějšími. V poslední době se do marketingu společností investují nemalé

peníze. Je to dáno především rostoucím trendem internetového marketingu a

zvyšující se náročností zachycení zákazníka. Tyto peníze ale nejsou vždy využity

efektivním způsobem. Firmy potom ztrácejí vysoké částky a přicházejí o potenciální

zákazníky. Existují ale i způsoby investování do marketingu, které jsou pro každou

firmu finančně únosné a možnosti přitáhnutí a zachycení zákazníků se s nimi

zvyšují. Jedná se mimo jiné o efektivní vedení internetového marketingu. Proto

budou v práci řešeny marketingové aktivity a investice do marketingu společnosti

JECH CZ s.r.o. Tyto aktivity budou následně analyzovány a bude zhodnocena jejich

efektivita. Pokud to bude možné i jejich návratnost. Pro zhodnocení budou využity

interní data a informace společnosti, které z důvodu obchodního tajemství budou

povoleny ke zveřejnění. Hodnocení proběhne také na základě dotazníkového

šetření, které bude zaměřeno na zákazníka a jeho vnímání marketingu značky JECH.

Samotné vyplňování dotazníku bude probíhat během objednávání sedací soupravy

na podnikových prodejnách. Další část hodnocení bude za základě opakovaně

provedených interview a diskuzí s marketingovými pracovníky společnosti.

Následně po popsání těchto hodnocení bude společnosti doporučeno, ve kterých

investicích by mělo marketingové oddělení pokračovat, kterým by mělo věnovat

zvýšenou pozornost a které investice jsou pro firmu zbytečné. Analyzovaným rokem

bude rok 2017. Tato bakalářská práce by měla být pomocným vodítkem k dalším

marketingovým aktivitám společnosti pro další roky jejího působení na trhu.

Marketingové oddělení společnosti chystané vypracovávání bakalářské práce

uvítalo, protože, jak uvedlo, je otevřené pozitivním změnám a přivítá jiný pohled na

svou probíhající marketingovou práci.

Cílem bakalářské práce je analyzovat investice do marketingu společnosti JECH CZ

s.r.o., zhodnotit jejich návratnost, efektivitu a navrhnout společnosti možnosti pro

zlepšení stávajícího stavu.
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2 Teoretická východiska

2.1 Marketing

Aby bylo možné popisovat a následně analyzovat marketingové aktivity společnosti,

je nezbytné si definovat samotný pojem marketing.

American Marketing Association o marketingu píše následující: „Marketing je

aktivitou, souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu

nabídek, které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou

veřejnost.“

Můžeme rozlišovat mezi definicí marketingu z pohledu společnosti, nebo

managementu. Společenská definice se soustřeďuje na roli, kterou marketing

sehrává ve společnosti – jeden marketér například tvrdí, že rolí marketingu je

„přinést vyšší životní standard“. Následující společenská definice marketingu zní:

„Marketing je společenských procesem, jehož prostřednictvím jednotlivci a skupiny

získávají, co potřebují a chtějí cestou vytváření, nabízení a volné směny výrobků a

služeb s ostatními. Manažeři někdy přemýšlí o marketingu jako o umění „prodávat

výrobky“ mnozí lidé jsou však překvapeni, když se dozvědí, že samotné prodávání

není tou nejdůležitější částí marketingu. Prodej je jen špičkou marketingového

ledovce. Peter Drucker, přední teoretik marketingu, to zformuloval následovně:

„Můžeme předpokládat, že určitá potřeba prodeje bude existovat vždy. Cílem

marketingu je však učinit prodej nadbytečným. Marketing se totiž snaží znát a

chápat zákazníka natolik dobře, že navržený výrobek nebo služba mu bude

vyhovovat, a prodají se tudíž samy. Výsledkem marketingu by měl ideálně být

zákazník připravený koupit. Jediné, co by potom zbývalo, je učinit výrobek nebo

službu dostupnými.“ (Kotler, Keller, 2013, s. 35)

Světlík (2005) definuje pojem marketing následujícím způsobem: „Marketing je

proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání, ovlivňování a v konečné fázi

uspokojení potřeb a přání zákazníka efektivním a výhodným způsobem zajišťujícím

splnění cílů organizace.“

https://cs.wikipedia.org/w/index.php?title=Jaroslav_Sv%C4%9Btl%C3%ADk&action=edit&redlink=1
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2.2 Rozpočet

Marketing společnosti není možné realizovat bez finančních zdrojů. Aby byly tyto

zdroje dopředu odhadnuty je třeba plánovat. Kotler (2007) uvádí, že sestavování

rozpočtů je plán činností umožňující manažerovi vytvořit podpůrný marketingový

rozpočet, což je v podstatě výkaz očekávaných zisků a ztrát. K určení příjmů se

použijí předpokládané tržby jednotky a průměrná čistá cena. Na straně výdajů jsou

uvedeny náklady na výrobu, fyzickou distribuci a marketing. Výsledný rozdíl

představuje očekávaný zisk. Tento rozpočet je předložen vyšší úrovni řízení, která

jej buď schválí, nebo jej zamítne. Po schválení se rozpočet stává základem pro nákup

materiálu, plánování výroby, plánování lidských zdrojů a marketingové operace.

Kotler (2007) dále uvádí, že naplánování dobré strategie je jen začátkem úspěšného

marketingu. K čemu je brilantní marketingová strategie, pokud ji společnost

nedokáže uvést do praxe. Implementace marketingu je proces, v jehož průběhu se

z marketingových cílů stávají marketingové akce, směřující k naplnění strategických

marketingových cílů.

Příklady těchto marketingových akcí budou popsány v následující kapitole.

2.2.1 Rozpočet na marketing

Palatková (2011) převádí pojem rozpočet do marketingu. Hodnocení úspěšnosti

marketingových nástrojů a opatření je klíčové pro stanovení a alokaci

marketingového rozpočtu. Rozpočet lze stanovit n základě různých metod.

• Marginální analýza (Vkládání prostředků do komunikace, dokud jsou

přírůstky výnosů vyšší než přírůstky vkladů. V praxi je ale složité stanovit

vztah přírůstků investice a výnosů.)

• Libovolná alokace (Jde o subjektivní způsob alokace.)

• Netečnost (Konstantní rozpočet bez ohledu na stávající vývoj trhu.)

• Možnosti (jedná se o možnosti, které má organizace marketingového řízení.)

• Podíl (Určitý podíl ze zvoleného finančního ukazatele. Např. devizových

příjmů.)

• Podle konkurence (benchmarking)
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• Podle cílů a úkolů (vychází ze stanovených cílů a zdrojů na jejich splnění,

vyžaduje ale analýzu a plánování.)

Kontrola plnění marketingového plánu znamená porovnání předem stanovených

cílů se skutečností a přijímání opatření.

2.3 Marketingové aktivity společnosti

V této kapitole si představíme marketingové aktivity, které většina společností

provádí. Důležité je tyto aktivity kombinovat tak, aby společnost dosáhla zisku za co

nejmenších nákladů na marketing.

2.3.1 Prodejny

Abychom mohli definovat podnikovou prodejnu jako marketingovou aktivitu,


[…]


oddělení je velmi živé a pokouší se k tomu samému motivovat i ostatní zaměstnance,

kteří pracují v obchodním oddělení společnosti. V této práci byly analyzovány

investice do marketingu, díky kterým společnost dosahuje svého obratu. Synergický

efekt prodejen, veletrhů a internetového marketingu firmě funguje, na základě

provedených interview a manažery společnosti a na základě ekonomických

výsledků, velmi dobře. Účast na mnoha veletrzích a internetový marketing, to jsou

aktivity, které motivují zákazníka k návštěvě prodejny, kde si v ideálním případě,

objedná produkt. Je však nutno vyzdvihnout, že hlavní a největší podíl zákazníků do

firmy přichází skrze doporučení a reference. Tito zákazníci přicházejí s důvěrou ve

značku a tuto důvěru by firma neměla zklamat. Aby si náklonost stálých zákazníků

firma udržela i nadále, musí zachovat kvalitu svých výrobků a celkový přístup

k výrobě a komunikaci se zákazníkem na přinejmenším stejné úrovni jako doposud.

Po provedené analýze i po interview s obchodním oddělením společnosti lze uvést,

že internetový marketing je na uspokojivé úrovni. Internetové stránky vykonávají

takovou funkci, jakou od nich firma očekává a jsou důležitým článkem celého

marketingu. Společnosti lze doporučit zvážení nad formu ceníku v souvislosti s jeho

přehlednějším grafickým znázorněním. Již nyní je však známo, že společnost bude

v roce 2018 spouštět nový konfigurátor, a tento problém by se tím měl odstranit.

Aktivita na sociálních sítích v roce 2017 byla nedostačující. Společnost by měla

vzájemně propojovat sociální sítě na kterých chce působit a snažit se skrze ně

navazovat osobnější kontakt se zákazníky. Větší priorita by měla být přiřazena

budování profilu na sociální síti Instagram. Především by si společnost měla vybrat

jeden účet, kterém bude pracovat. V současné době má účty dva a zákazníci by mohli

být zmatení. Předpokládejme, že sedací soupravy si vybírají převážně ženy. Na ty by

mohly útulné interiéry se sedačkou, s použitím teple zabarveného filtru, pozitivně

působit.
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Sociální síť Facebook měla v roce 2016 větší četnost a rozmanitost příspěvků, než

tomu bylo v roce 2017. Marketingové oddělení by mělo zvážit návrat ke konceptu

„lidé chtějí ukázat své sedací soupravy a my je zveřejníme“. Uživatelé se v ideálním

případě začnou navzájem označovat a zájem o facebookovou stránku bude vzrůstat.

Předložená práce motivovala zaměstnance celého obchodního oddělení, ale

především marketéry k tomu, aby více sledovali potřeby zákazníka. Také, aby se více

věnovali procesu rozhodování zákazníka a dbali na jeho každý jednotlivý krok.

Obchodní oddělení na základě této práce prodloužilo trvání dotazníkového šetření,

protože odpovědi byly velice přínosné. Zpětná vazba přišla ale i od zákazníků, kteří

ocenili péči o zákazníky při vyplňování dotazníků. Podle jedné prodavačky to byl

dobře strávený čas se zákazníkem, který měl dostatečný prostor na sdělení stížností,

pochval, ale i na navržení vlastních nápadů. Dále firma souhlasila s najmutím SEO

specialisty, který vytvoří strategii a navrhne úpravy pro zlepšení pozic v organickém

vyhledávání. Společnost si také na základě této práce uvědomila, že její aktivity na

sociálních sítích jsou nedostatečné, a to hlavně u sociálních sítí rostoucím trendem

obliby českých uživatelů jako je Pinterest a Instagram. Budování svých profilů na

těchto sociálních sítích firma zařadila do plánu na rok 2018. Marketingové oddělení

ocenilo návrh na úpravu remarketingu (retargetingu) vycházejícího z modelu See

Think Do Care a rozhodlo se nastavení kampaní propracovat do hloubky a rozdělit

zákazníky do skupin podle toho, v jaké rozhodovací fázi se nachází. Tomuto modelu

bude přizpůsobovat také obsah jednotlivých sdělení. Výsledky dotazníků firmu

ujistily o správnosti kroku zaměřit se na otevírání prodejen v obchodních centrech

více než v kamenných prodejnách.

V bakalářské práci byly nastíněny další možnosti analýz. Pro tyto analýzy je ale

nutné využití interních zdrojů, či celoročního dotazníkového šetření.
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Příloha č. 1

Vážený zákazníku,

Děkujeme, že jste se rozhodl/a pro značku JECH a věříme, že Vám pořízení

kvalitního výrobku přinese co možná největší radost. Vaše zpětná vazba je pro naši

práci to nejdůležitější, proto bychom Vás chtěli poprosit o odpověď na tyto čtyři

rychlé otázky. Moc Vám děkujeme.

1. Před jakou dobou jste začal/a vybírat novou sedací soupravu?

o Méně než týden

o Méně než měsíc

o 1 - 2 měsíce

o 3 měsíce a víc

2. Kde jste se poprvé dozvěděl/a o značce JECH?

o Z doporučení

o Google

o Seznam

o Sociální sítě (Facebook, Youtube)

o Viděl/a jsem vaši reklamu na internetu

o TV (Jak se staví sen)

o Na veletrhu

o Na prodejně

o Jiná odpověď:

…………………………………………………………………………………………………………

3. Co Vám pomohlo k rozhodnutí? (dvě nejdůležitější)

o Informace z internetových stránek (Videa, Fotky, apod.)

o Reference ostatních zákazníků

o Návštěva prodejny (vidět sedací soupravu naživo)

o Důvěra ve značku JECH, záruka, servis

o Jiný důvod:

…………………………………………………………………………………………………………

4. Jaké informace Vám chyběly? Co bychom mohli zlepšit?

o Vaše odpověď:

…………………………………………………………………………………………………………

S úctou

Tým firmy JECH