POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jechová Jana

Název práce: Rozbor investic do marketingu a jejich návratnost

Autor posudku: Ing. Libuše Svobodová, Ph.D.

Cíl práce: Cílem bakalářské práce je analyzovat investice do marketingu společnosti JECH CZ s.r.o., zhodnotit jejich návratnost, efektivitu a navrhnout společnosti možnosti pro zlepšení stávajícího stavu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Charakter a míra shody vykázaná anti-plagiátorským systémem po posouzení konkrétních statí textu odpovídá běžným postupům publikační činnosti a citační etiky a není v rozporu s pravidly pro zpracování VŠKP.

Díličí připomínky a náměty:

Předložená práce má na bakalářskou práci dostatečný rozsah.

Autorka pro sepsání práce použila dostatečný počet aktuálních informačních zdrojů. Použité zdroje jsou uvedeny v závěru. Autorka prokázala, že umí pracovat s citacemi.

Bakalářskou práci vhodně doplňují tabulky, obrázky a grafy.

Práce je psána srozumitelně, pečlivě a přehledně.

Bakalantka práci pravidelně konzultovala. Zároveň prokázala schopnost samostatně pracovat.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Bakalářská práce svým charakterem splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce bakalářského studia. Práce je vyvážená a splňuje deklarovaný cíl. Bakalantka řeší zajímavou problematiku, která se věnuje oblasti nákladů a hodnocení efektivnosti marketingu vybrané společnosti. Teoretická část se zabývá definováním pojmů v oblasti marketingu společnosti. Poté jsou zde řešeny způsoby hodnocení investic do marketingu. Stěžejní částí bakalářské práce je praktická část, kde autorka analyzovala marketingové aktivity společnosti, do kterých bylo investováno v roce 2017. Tyto aktivity byly hodnoceny i za pomoci výsledků dotazníků a společnosti byl následně navržen další postup pro rok 2018 a další období. Za kladné lze hodnotit i to, že autorka dotazníkové šetření připravila a s pracovníky spolupracovala na jejich vyplnění a následné analýze. Na základě zjištěných výsledků jsou uvedena doporučení v závěru práce. Práce a její výsledky mohou být prakticky využity nejen pro potřeby analyzovaného podniku. Z důvodu zveřejnění dat konkurenci nemohla být uvedena všechna data, která by si autorka přála. Autorka při psaní prokázala svou erudovanost v dané problematice.

Práce splňuje metodické pokyny pro psaní BP/DP na Fakultě informatiky a managementu Univerzity Hradec Králové.

Otázky k obhajobě:

Uveďte, jakou pozici má na českém trhu sedacích souprav společnost JECH s.r.o. a mezi jaký typ konkurence byste daný trh zařadila (dokonalá, nedokonalá ...).

Uveďte, jak firma zabezpečuje bezpečí údajů při tvorbě internetové reklamy, resp. jak firma pracuje s údaji o zákazníkovi, a které změny bude firma provádět v souvislosti s GDPR.

Pokud můžete, uveďte konkrétní data o nákladech a výnosech jednotlivých prodejen a jejich ziskovosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradec Králové, dne 18. května 2018

podpis